
Modena, 17/06/2021
Prot.n. 182070 del 17/06/2021

Clas. 02.01, fasc.  2021/7

                                                          

OGGETTO: ORDINANZA DEL SINDACO. FESTA DELLA MUSICA 2021 

IL SINDACO

PREMESSO

- che dal 19 al 21 giugno 2021 si svolgerà a Modena la manifestazione “Festa della Musica 
2021”;

- che l’iniziativa rientra all’interno della Festa Europea della Musica 2021, che, in ambito 
nazionale, prevede come partners istituzionali, fra gli altri, il Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e il Turismo (MIBACT) e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 
(ANCI) ed è programmata sull’intero territorio della penisola;

 CONSIDERATO

- che dal 1985, Anno Europeo della Musica, la Festa della Musica si svolge in Europa e nel 
mondo. Dal 1995, più di 280 città hanno aderito, dando vita ad una rete distribuita sui 
territori nazionali e ogni anno, per l’occasione, ospitano tantissimi concerti di musica dal 
vivo, di ogni livello e genere e principalmente all’aria aperta;

- che nell’ambito della manifestazione sono previste numerose iniziative in diversi luoghi 
del Centro Storico della città all’aperto e nei cortili;

- che il Comune, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 267/2000, è l’Ente a finalità generali  
che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando tutte le 
funzioni amministrative non espressamente attribuite ad altri soggetti;

- che tra le finalità che il Comune di Modena si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi 
è anche la promozione e il sostegno alle iniziative e manifestazioni di interesse culturale 
e turistico;
             
VISTA la  domanda  d’autorizzazione  alla  manifestazione  PG 178305  del  14/06/2021, 
presentata dal Settore Cultura, Sport e Politiche Giovanili del Comune di Modena, che 
prevede eventi musicali nei vari spazi della manifestazione con prove musicali dalle ore 
15:30 alle ore 18:00 e svolgimento dalle ore 18.00 alle ore 24.00;

VISTA altresì la DGR 1197/2020, che prevede un minimo di 30 giorni antecedenti lo 
svolgimento degli eventi per cui si richiede istanza d’autorizzazione;



2

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la Legge Quadro sull'inquinamento acustico 447/95, art.6, c. 1, lett.h);

VISTO il DPCM 01/03/1991, art. 1, c. 4;

VISTO il DPCM 14/11/1997;

VISTA la DGR 673/2004;

VISTA la Classificazione Acustica del Comune di Modena approvata con DCC 4 del 
05/03/2020;

VISTA la L. 689/1981;

STANTE l’occasionalità ed eccezionalità dell’evento;

DISPONE

1. che  gli  eventi  che  si  svolgeranno  nei  giorni  19,  20  e  2l  giugno  2021  nell’ambito  della 
manifestazione “Festa della Musica 2021”  in diversi luoghi del Centro Storico della città 
all’aperto e nei cortili, in considerazione del riconosciuto interesse pubblico e della portata 
dell’evento,  siano autorizzati in deroga ai limiti di rumore dalle 15:30 alle 18:00 per le prove 
musicali e dalle 18:00 alle ore 24:00;

2. che tutti gli operatori interessati provvedano affinchè durante la manifestazione non venga 
superato il limite di 85 dBA in facciata alle abitazioni circostanti; 

3. che sia  rispettato,  ai  fini  della  tutela  della  salute  degli  utenti,  il  valore di  108 dB(A) di 
LASmax nella posizione più rumorosa occupabile dal pubblico;

Fatto salvo l'eventuale accertamento di reati, per cui si procede ai sensi del vigente codice di 
procedura penale, il mancato rispetto di ciascuna prescrizione di cui ai punti 1), 2), 3) è soggetto 
ex art. 10, c.3 L.447/1995 alla sanzione amministrativa da € 500,00 a € 20.000,00.

Le sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla presente ordinanza sono applicate secondo i 
principi fissati in via generale dalla L. 689/1981 ed il versamento delle somme indicate deve 
avvenire  entro  60  giorni  dalla  contestazione  o  notificazione  degli  estremi  della  violazione; 
qualora il versamento sia effettuato oltre il termine suddetto, la sanzione amministrativa sarà 
maggiorata del 20% in sede di adozione dell’Ordinanza - ingiunzione di pagamento.

La manifestazione deve avvenire nel rispetto delle disposizioni vigenti nazionali e regionali per il 
contenimento del contagio e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

All’esecuzione della presente Ordinanza sono tenuti gli organi di Polizia Giudiziaria.

Il Sindaco

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



3

(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)


